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POLITIKAI 1>.A. 1*.

Megjelenik vasárnap és csütiirtöklin. i
Előfizetési árak: Egész évre 12 kor., fél évre « ko”„ 

negyed évre « kor. Egyos szám ára 12 fillér. j 0 ti
Szerkesztőség : Zarándok-ulcz.a 7. szám. Telefon 58.

Hirdetések árszabály szerint számíttatnak ; 
többszöri hirdetésnél kedvezmény. — Nyilttór sora 80 fillér.

Városi közgyűlés.
(S.) Zombor sz. kir. város törvényha­

tósági bizottsága egy hét leforgása alalt 
immár másodszor tart rendkívüli köz­
gyűlési. Tegnap szerdán e hó 25-én 
délelölt 9 órakor folyl le az utóbbi 
rendkívüli közgyűlés, melynek tárgy­
sorozata csak 3 pontból állott. Ennek
2-ik  pontja kellett nagyobb emocziót, 
a mely abból állolt, hogy Falcióno 
Guszláv és társainak önálló indilványa 
a Zombor- óbecsei vasúira a város állal 
megszavazott 120.000 koronának — 
miután annak épilése idejében meg nem 
kezdetett — rneglagadása iránti ké­
relme került napirendre. Zombor vá­
rosa, melynek hatalmas fejlődése e va­
sútvonal kiépítésétől is nagyban függ, 
úgy az érdekelt vidék községei már 
évek óla megfeszített érdeklődéssel 
várják e vonal kiépítéséi, mely az en­
gedményesek önkényes eljárása folytán 
zsákulezába kerüli. A mai közgy. ha­
tározat azonban sokat fog lendíteni e 
máris tengeri kígyóvá kinői vasúi épí­
tés ügyében.

Hauke Imre polgármester főispán 
távoliélében elfoglalván az elnöki székel, 
szívélyesen üdvözli a kis számban meg­
jelent bizotls. tagokai, a gyűlési meg­
nyílja.

I. tárgy: A magyar íöldhilelínlézet 
értesítése az 1.100.000 kor. kölcsönnek 
folyósilása és elszámolása iráni.

Az állandó választmány határozata, 
mely szerint ulasillalik a városi tanács 
és Thurszky Zsigmond ügyész, hogy 
ez ügyben a további intézkedések meg­
illessenek — egyhangúlag elfogadtatott.

II. tárgy: Falcioue Guszláv és tár­
sainak önálló indilványa a zombor— 
óbecsei vasútra a város állal megsza­
vazott 120.000 koronának — miután 
annak épilése idejében meg nem kez­
detett — megtagadása iránt.

Felolvasztván Falcione Gusztáv és 
40 bizolts, tag állal aláirt megtagadás 
iránt beadott és hosszasan indokolt 
önálló indítványa, melyből kiemeljük 
indítványozók következő indító okait. 
A zombor—óbecsei vasút 3 év elölt 

| lett engedményezve a város ekkor 80000 
koronát jegyzett törzsrészvényekben, 
azóta Pallos Ármin legújabb engedmé­
nyes azon kérelmét, hogy a város még 
40.000 koronát szavazzon meg e vasút 
kiépítésére lehat 120000 koronái. A vá­
rosi közgyűlés ezt az összegei is meg­
szavazta azon biszemben, hogy enged- 

; ményes a szerződésben kikö'ött épilési 
halárnapot és útirányt be fogja tartani.

Azonban engedményes a vasul ere­
deti ul irányát megvállozlalla, azt 3 év 
alalt ki nem építette, egyik engedményes 
másiknak adla ál. Továbbá a folyó hó 
20 - 21-ik napján megejtett közig, be- 

; járásnál kiliii I, hogy engedményesek 
; még mindig a vonal traszirozásánál lar- 
| tanak. Ezek alapján kérik a közgyűlést, 
i hogy ezen engedményeseknek a vasút 

kiépítésére egy krnjezárt sem szavaz­
zanak meg, sől a megszavazott 120.000 
kor. subvenlió kiadása is tagadlassék 
meg. Az indítványozó Falcione Gusztáv 
kéri néhány szóval indítványának elfo­
gadását. Minthogy az állandó választ­
mány javaslata szintén az indítvány 
levők szellemeben mozog a közgyűlés 

' a fennli indítványt kiegészilve az állandó 
| választmány határozati javaslatával egy­

hangúlag elfogadja. Ezen vasúti ügyben 
lei" :>p n déli vonallal egy nagy depu- 
lálió a város és megye részéről utazott 
fel Budapestre a keresk. igazságügyi és 
belügyminiszterekhez. E nagy küldött­
séget Lalinovits Pál főispán és Hauke 
Imre polgármester vezeli a fenni jelölt 
reszort miniszterek elé, hogy olt kellő 
informálás után ezen és a zombor—apa­
tini villamos vasul kiépítését mielőbb 
dűlőre vigyék.

III. tárgy. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamarának előterjesztése, — az ipar­
kamarai ■ járulék beszedésének elrende­
lése illetve kiadása iráni.

A jogügyi és közgazdasági bizottság 
javaslatára a közgyűlés az állandó vá­
lasztmány javaslatát elfogadja és elren­
deli, hogy a kamarai járulékok az 
ex-lex daczára is beszedessenek.

Ezzel a gyűlés elnöklő polgármester 
által, pont 10 órakór berekeszletetl.

% Vészi József miniszteri ta­
nácsos. A király Vészi József ország­
gyűlési képviselőt, a kiváló publiczistát 
miniszteri tanácsosi őzömnél és ranggal 
ruházta fel s e minőségében őt a minisz­
terelnökségbe rendelte szolgálattételre a 
sajtóügyi osztály élére. Bérezik Árpád ál­
lását, mely hónapok óla gazdátlan, a Fe- 
jérváry-kormány most. Vészi Józseffel töl­
tölte be, Vészi József ennek következtében 
vi.-z.-znlépi'tt a „Budapesti Napló" főszer­
kesztői állásától. Egyben lemondott az 
óbudai képviselői mandátumról, melyet két 
cziklu-on át képviselt. A mandátumáról való 
lemondást már levélben közölte Justh 
Gyulával, a képviselőház elnökével.

*, A zentai képviselő válasz­
táshoz. Bariba Miklós halálával meg- 
(Iresedett zentai mandátumra a választók 
egy része dr. Lovászv Andor városi ügyészt 
óhajtják jelölni, míg egy másik, nem ki­
sebb tekintélyű része a választóknak azon 
eszmével foglalkozik, hogy Karácsony 
Gyula vármegyei alispánt szeretné jelölni 
függetlenségi parii programmal. Tekintve 
Karácson). Gyula állásfoglalását az utolsó 
vármegyei közgyűlésen s tekintve, hogy 
nyugdíjba menéséről már rég szárnyal a 
hír, — képviselő jelöltsége puszta kombi- 
nacziónak nem mondható.

% Bartha Miklós halála. Fern- 
bacli Károly országgyűlési képviselő, a 

i bácsmegyei függetlenségi párt nevében 
Bariba Miklósáéhoz következő részvétlávi- 
ratot intézte

„A B.ics-Bodrog vármegyei liigg’llen- 
ségi és 48-as pán, nevében mély és őszinte 
részvétemet fejezem ki nagynevű férje el­
hunyta feleli. Bennilnkel is nagy veszteség 
éri, meri a megboldogult pártunknak egyik 
dísze, társelnöke volt, aki a függetlenségi 
póri megyei szövetkezésének munkájában 
tevékeny részt, vett."

A titeli kerület képviselő 
jelöltje. A Miloszavlyevits Milán gyászos 
halálával elárvult tileli csajkáskertilet man­
dátumát a kerülőt küldöttsége, felaján­
lotta dr. Petrovits János szabadkai ügyvéd­
nek, elhunyt képviselő sógorának. A fel­
kért még nem nyilatkozott, hogy elvállalja- 
e a jelöltséget.

A zombori függetlenségi párt 
határozata.

A zombori függetlenségi párt e hó
19-én  tartott értekezletéről a párlveze- 
löség, mini rendesen szokta lenni, most 
is egy komunikel adóit ki, a melyből 
azt látjuk, hogy az uj kormány reak- 
liválása folytán, e part már most bo- 
csájlkozik a választások előkészületébe, 
jelöltei állított fel — a különben álta­
lunk is nagyrabecsüll — Fernbach Pé­
ter földbirlokos személyében. Szerintünk 
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ez a jelöltetés még egy kissé korai. A | 
Fejérváry kormány még nem is foglal­
kozód az uj választások eshetőségével 
vagy szükségességével. Tehát ne sies­
sünk, urak, oly nagyon.

Elhatározta továbbá a párt, hogy a 
kör végleges megalakulásának határnap­
jául novb. 12-él (űzi ki, miről Fern- 
bach Károly orsz. képviselő értesiletlik. 
Az intéző bizottság ezl egyhangúlag tu­
domásul vette.

Megütközéssel védünk tudomást ar­
ról is, hogy a párt tagjait eltiltja, hogy 
a Brankovits György szerb palriarchá- 
nak díszpolgárrá történt megválasztásé- í 
ból kifolyó dfszküldöttségben való rész- ■ 
vételtől eltiltja. Ez a anathema, jó urak, 
csak rossz vért szülhet a városunkban 
békésen együtt élő szerb nemzetiség kö- : 
rében. Nem jó szolgálatot tesznek lehal a 1 
magyar nemzeti ügynek azok a hazafiak, 
kik ezen intransigens álláspontra he- I 
lyezkednek, a miállal a magyarok iránti 
ellenszenvnek csak lápot adnak. Kár a 
helyi ügyeket mérges pártpolitikai szem­
pontoknak alárendelni. Mi békét aka­
runk a köztünk élő nemzetiségek közölt 
állandósítani és nem szítani a békétlen­
ségei. Azt akarjuk, hogy szerb testvé­
reink velünk együtt küzdjenek nemzed 
aspirácziónkért a magyar hegemóniáért. 
A felénk nyújtod békejobbot nem ella- 
szilani, hanem barátságosan meg kell 
szorítanunk, ha azt akarjuk, hogy vál­
ságos helyzetünk diadallal végződjék!

Az inlézö bizottság foglalkozott azu­
tán még Buday Gerö párttagnak old. 
6-án a Schweidel szobor előd tartod 
beszédével és egyhangúlag kimondotta, 
hogy annak tartalmát és irányát helyesli 
és neki köszönetét szavaz.

A „ZOMBORjsJIDÉKE^TÁRCZÁJA
I-1 ifi.

Irta: Hőnig- Manő.

— Szervusz öregem I
Hátrafordulok, hogy nekem szói-e a 

megszóllitás. Öt éve nem jártam Pesten 
és most legkevésbbé vártam, hogy ebben 
a nagy emberáradatban ismerősre leljek.

— Mit leeressz Te Pesten ?
A kérdés nekem szól. Berend Miklós, 

egy fiatal mérnök barátom, áll ellőttem és 
mosolyogva üdvözöl.

— Te itt, Miklós? — kérdem. — Hisz’ 
azt hallottam, hogy még mindig Selmecz- 
bányán vagy 1

— Másfél éve eljöttem onnan.
— Talán vársz itt valakit? Aha! Ér­

tem már! Megnézem a kirakatot meg a 
eimtáblát: egy női ruha áruház. Nevetve 
fenyegetem meg régi jogásztársamat:

— Még mindig olyan nagy nőhódoló 
vagy?! Igazán kiváncsi volnék megnézni, 
ki a „szép,“ akit vársz. No, ne ijedj meg, 
nem teszem!

A legtermészetesebb hangon feleli:
— Megnézheted. A feleségem!
----- . . . .?
— Nos, mit csodálkozol 1 — A fele­

ségem, a hites feleségem.
— Nem hallottam róla semmit. — De 

gratulálok.
— Köszönöm. De várj csak 1 Látom

Végül dr. Drakulics Pálnak a város | 
orsz képviselőjének bizalmatlanságot 
akarlak szavazni, a mely aktust azon­
ban későbbi időre halasztói Iák.

A csorvási csodadoktor.
Irta : Dr. Donoszlovlls Vilmos.

Amikor jó múltkor egyik fővárosi 
lapban s önnek nyomán a helybeli „Zom- 
bor és Vidékéiben Mészáros Henrik csor­
vási csodaóűktorról közlemény jelent meg, 
s amikor az elitélő mindkét közlemény 
felhívta a közegészségügy felett őrködő 
faktorokat, hogy az orvosi tudomány hijjá- 
val gyógyító oz embert, a földszinéről ki­
irtsa, elcsodálkoztam az emberi önzés ilye­
tén jelentkező méretein. Mert csak az önzés 
sugallhat ily támadást annak, aki Ítél 
valaki felett anélkül, hogy azt meg is 
hallgatná. Igaz az, hogy a csodadoktor 
gyógyítással foglalkozik, s igaz az is, hogy 
erre feljogosító diplomával nem rendel­
kezik. Igaz az is, hogy az ilyen gyógy­
kezelést a törvény kuruzslásnak minősiti, 
s bog}' azt esetről esetre büntetéssel sújtja. 
Ebből tehát az következik, hogy mindenki, 
aki diploma nélkül gyógykezeléssel fog­
lalkozik, kuruzslónak nyilvánítandó, s a 
törvény értelmében büntetendő.

Ha azonban minden szabály alól ki­
vételnek van helye, úgy nincs ok arra, 
hogy ezen felállított szabály alól miért ne 
tegyünk kivételt. Ha a művelt, egészség­
ügy szakközegei egy Pasteurt, egy Schrot- 
tót, Riklit, Zangert és sok mást diploma 
nélkül a gyógykezelésre nemcsak felsza­
badítanak, hanem a legnagyobb elismerés 
és hálaérzettel honorálják az egészségügy 
szakközegei, az orvosok akkor, amidőn 
egy ember a többi közül kiválik, s tudá­
sával bebizonyítja arra való hivalottságát, 
hogy az orvosi (udomáuj terén, de kiilö- 
nősen a belgyógyászatban jelentkező lapo- 
gatódzás helyett egy a diagnózis megál­
lapítására szolgáló ismeretnek van birto­
kában, sőt a betegséggel szemben alkal­
mazandó oly gyógyszerekkel rendelkezik, 

meg vagy lepődve. Most 4 óra van ’/jö-nél | 
hamarabb nem jön ki az asszonyom, addig 
sétálhatunk egyet, és ha úgy tetszik, el­
mondom neked a házazságom históriáját.

— Beszélj kérlek, szívesen hallgatom.
Lassan elindultunk a Kc-ronaherczeg- 

utczán keresztül. Érdeklődéssel vegyes 
feszültséggel néztem barátomat, míg ő 
kissé gondolkozott, aztán beszélni kezdett.

— Éppen két éve volt az eljegyzésem. 
Tudod, az első.

— Selmeczbányán ?!
— Igen I A menyasszonyom afféle 

„jócsalád“-ból való leány volt. Csekély 
30000 frt hozománnyal, szőke hajjal, kék 
szemekkel és ép fogakkal. Két évig volt 
franczia nevelője, 6 évig tanult zongorázni. 
Szóval: jó nevelt úri leány volt. Olyan, 
mint az úri lányok általában. A család 
feje kifogástalan getleman, az anya tisztes 
matróna, a család erkölcsei kifogástalanok, 
messaliance kizárva. Azt mondták : jó par­
tiét csinálok. Bár ezzel manapság igen 
keveset mondanak. Inkább a 30000 írtnak 
szólt a vélemény, mint a menyasszo­
nyomnak.

Nem mondom, hogy szerelmi házas­
ságot kötöttem volna. De érdekházasságot 
sem. Apám nincs, az anyám messze Er­
délyben lakik, egyedül álltam, a létalapom 
megvolt, kerestem valakit, aki megfőzze 
az ebédemet, estefelé kijöjjön velem a 
korzóra, néha beszéljen egy pár perczig,

| tudornál

amelvek hatása a gyógyulást nagyobb 
eredménnyel helyezi kilátásba, mint az 
orvostudomány által elfogadott és használ) 
gyógyszerek, úgy első és feltétlen köteles­
sége az egészségügyi szakközegeknek nem 
a „feszítsd meg őt“ féle kiabálás, hanem 
az ilyen ember gyógykezelése ellenőrizendő, 
s ahhoz képest bírálandó el, vájjon közön­
séges kuruzslással, vagy valódi tudással 
van-e dolgunk.

Első esetben a törvény szigorát kell 
alkalmaznia a szakközegeknek, utóbbi 
esetben azonban karöltve arra törekedniük 
hogy az embernek ismerete közkincscsé 
teendő, s az amúgy is hiányos, primitív 
orvostudomány javára megmentendő.

Ezt az ellenőrzést elmulasztani, s a 
negatió teréről vagdalódzni, vagy Ítéletet 
formálni csak olyan orvos vállalkozhatik, 
aki a magasabb szempontok félrelételével, 
a kenyérkereset alantjáró elvéből indul ki, 
s a kapaczitálás elől ez okból megfuta­
modik. Ez a csodadoktor pedig megmu­
tatta már idáig, hogy nem közönséges 
kuruzsló. Megmutatta azzal a sajátszerü 
metódusával, hogy a vérkeringés alapján 
állapítja meg a diagnózist. S a n é I k ii I, 
h o g y a beteget k i k é r d e z n é s a 
kérdésekre adott feleletekből vont követ­
keztetést venné alapúi — a legtöbb eset­
ben, mondjuk 100 közül 80 esetben meg­
állapítja feltétlenül a beteg­
ség minőségét. A kiket idáig meg­
vizsgált, az említett arányban kénytelenek 
elismerni, hogy a csodadoktor betegségü­
ket helyesen állapította meg.

Ha még ehhez hozzávesszük, hogy a 
gyógyítási procedúra is hasonló arányt 
mutat fel, akkor közönséges kuruzslásról 
beszélni nem lehet.

Zomborban és környékén számos olyan 
beteg van, akiről az orvosok lemondtak, 
vagy gyógyítani nem képesek s a csoda­
doktor közbenjárása következtében egész­
ségüket visszanyerték.

Indiscretiót követnénk el, ha ezen be­
tegek {elsorolását a nyilvánosság elé vin­
nénk s elég talán egy classikus példát a 
sok közül felhozunk, melynél az orvosi 

ly ellentétbe jut a esodadoktor 

lehetőleg okos dolgokat, derítse fel kicsit 
az életemet. Nem feleséget kerestem, mert 
ez a szó : feleség. — sokat jelent. Sőt 
mindent. És első sorban szerelmet feltéte­
lez. Én csak élettársat óhajtottam, mond­
juk : egy társalkodónőt, aki az élet terhének 
felét, vagy legalább tizedéi magára vegye.

Lásd : azt mondják, hogy a mérnökök 
általában túl praktikus, rideg, önző embe­
rek, kik. csak a számoknak élnek. Asszonyt 
inkább anyagi, mint erkölcsi szükségből 
visznek a házhoz. Nejüket semmibe sem 
veszik, elhanyagolják, — kihasználják. A 
négyzetek, köbök, lognrithmusok meg ha- 
ladványok teljesen érzéketlenné teszik őket, 
még inkább egyoldalúvá, és házasságuk­
ból éppen ennél fogva hiányzik minden 
epthetikai, minden ethikai vonás, nem más, 
mint egy érdekkörben találkozó két egyén­
nek életközössége, egy jogügylet, mely a 
felett közös megegyezésén jött létre.

Es — sajnos — ebben sok igazság 
van. Addig azonban, mig az a hatalmas 
harmadik, melyről Gárdonyi azt mondja, 
hogy nem más, mint a vérnek erősebb 
keringése, — a szerelem, közbe nem szól.

Engem akkor még nem zavart meg 
ez az erősebb vérkeringés. Igaz: fiatal 
voltam, lelkem sokszor telt el ismeretlen 
sejtésekkel, a levegőben gyakran zsongott 
köröttem milliárd rejtelmes hang, sokszor 
gyúlt ki bennem a láng, emberi vágyak­
ból és érzelmekből fakadtam, fiatal voltam. 
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felfogásával s melynek végeredménye az 
orvosi tudomány fiaskójával s a csodadok- 
doktor felfogásának helyességén felül a 
beteg felgyógyulásával jelentkezik.

Egy törvényszéki bíró dr. K. mint 
gyógyíthatatlan elmebeteg mintegy 5 év 
előtt nyugdíjazva lett azon bizonyítvány 
alapján, melyet dr. Moravcsik egyetemi 
tanár róla kiállított. Tehetetlenül fekszik 
már másfél év óta egy ide közel fekvő 
községben hozzátartozóinál, sem beszélni, 
sem mozdulni nem képes.

Teljesen lesoványodott,valóságos csont­
váz lett, a felfekvési sebek oly nagyok, 
mélyek és bűzösek — daczára a legon- 
dosabb orvosi és házi ápolásnak, — hogy 
a környezet alig képes közelében tartóz­
kodni. Hozzátartozóit fel nem ismeri, — 
a váladékok önként ürülnek. Beteget ete­
tik, mivel karjait nem bírja. Ezen despe- 
rá tus stádiumban került hozzá Mészáros 
uram és vizsgálata után kijelenti, hogy a 
beteg nem őrült. Eddig a gyógyászatban 
nem használt szereket adott be neki és a 
beteg 14 nap leforgása után megszólal, 
gondolkozása bár vontatott de logikus, a 
sebek rohamos gyorsasággal begyógyulnak, 
étvágy fokozódott, súly gyarapodás meglepő, 
tagjait mozgathatja, ágyban felül és be­
szél. Nem léptem a kétkedés a uegáció 
terére, hanem kocsira ülve a betege 'nej­
látogattam, és saját tapasztalatom, bőgj 
Mészáros beavatkozása nélkül dr. K. ma 
már nincs az élők között.

Ma pedig a felgyógyulás útján van, 
s remélhető, hogy nemsokára hivatásának 
élhet akadálytalanul. A paratysis progres- 
siva elmélete egy kuruzslónak kikiáltott 
emberrel szemben csütörtököt mondott.

Ez az egy eset is elég a sok hasonló 
között alapot képezhetne arra, hogy az 
egészségügy terén álló közegek a dolog 
iránt érdeklődjenek.. S ha ezenfelül sok 
másról is tudomást szereztek, talán érde­
mes volna ezzel a dologgal intenzivebben 
foglalkozni.

Ámde nem akadt a közegészségügy 
terén olyan factor, aki ezen az orvostudo­
mány szempontjából kimagasló dolog iránt 
érdeklődött.

Azok a közegek, akik hivatva lettek 
volna a csodadoktor működését, figyelem­
mel kisérni, épp úgy hallottak, mint ahogy 
én hallottam intelligens, megbízható úri 
emberektől, az emberiségre áldásdús te­
vékenységet, de fejet rázva vagy közö­
nyösen vette tudomásul, vagy gnnélkül, 
hogy a dolog iránt különösebben érdek­
lődött volna, a régi sablonnal szédelgésnek 
ós babonának minősitetle,

Nem igy (ettem én. Amidőn a múlt 
évben Mészáros Zomborban és környékén 
intelligens emberek hívására megjelent, s 
egyik másiknál, — ahol már az orvosi tu­
domány segélyt nyújtani képes nem volt, 
amelyekben az eddigi orvosi tudomány­
nak megczáfolását láttrm ; s amidőn isme- 

l‘s ^araiaim részéről az unisono 
dicsőítést, halottam, s amidőn főleg a „Ma­
gyar Hírlapnak u Mészárost leszóló, do alap­
jában véve mi vádat sem tartalmazó, s 
csupán az orvosi kenyérkeresetet féltő tá­
madását. olvastam ki, minden igyekezetem 
arra irányúit, hogy közelebb férkőzzem 
ehhez az emberhez és megfigyelésein tár- 

| gyáva tegyem működését. Vagy közönsé­
ges szédelgővel van dolgom, s akkor ada­
tokra támaszkodva leleplező m, s tény- 

( kedésem arra irányúi, hogy közönséges 
kuruzslói minőségét az illetékes fórum 
előtt bebizonyítva nemcsak a tör­
vény szigorával sújlassam, hanem kárt te­
vését minden lehető megengedett módon 
beszüntessem.

Ha azonban Mészáros Henrik annak 
a csoda-doktornak bizony úl, aminek a 
hozzá foiduló betegek qualificálják, akkor 
minden tőlem telhető áldozattal hozzá fé­
rek és ismeretéi a/. emberiség és az orvos 
tudomány érdekében hasznosítom.

Szándékomat bar anyagi áldozatok 
árán érvényesítettem. Mészáros Henrik — 
amint ideje engedi — időről időre egy­
két napi tartózkodásra hozzám jön, s én a 
legnagyobb figyelemmel és ellenőrzéssel 
párosulva, ugyanazon betegeket, — a k i- 
k e t m e g v i z s g á I o k, általa is meg­
vizsgáltatok.

Nem nagy ideje annak, amióta Mé­
szárossal expt rimenlálok, de elég arra, 

hogy tiszta önérzettel és meggyőződéssel: 
orvosi tudásom latbavetésével mondhassam, 
Mészáros Henrik nemcsak nem közönséges 
kuruzsló, hanem olyan ismerettel rendel­
kezik a gyógyítás terén, amely hivatva 
van nemcsak a mai primitív, s különösen 
a belgyógyászat terén kezdetleges orvos­
tudomány hiányait pótolni.

Mint orvos a legnagyobb elismerés 
hangján kell róla az orvosi ismeretek 

I terén épp úgy beszélnem, mint ahogy be- 
| szélnek róla azok, akik neki köszönhetik az 
j orvosok által fel nem ismert betegség fel­

ismerését, o betegség gyógyítását, vagy 
' legalább is enyhülését.

Hitem és meggyőződésem az, hogy 
Mészáros Henrik működése révén nemso­
kára az arra hivatott közégészségügyi 
{elsőbbség figyelmét ós jóakaratát sikerülni 
fog a dolog iránt felébresztenem, hogy ez 
a derék, tisztességes, becsületes, jó módú 
tőzsgyökeres magyar ember fogja bebizo­
nyítani, hogy az orvostudomány előbbre 
vitele érdekében nemcsak a külföldi, hanem 
ami édes hazánk is képes, számba vehető 
tényezőket produkálni.

(Vége köv.)

Casinót a nőknek?
Az ige testté vált I
Gondoskodva van most a nők szellemi 

szórakozásáról, hogy az unalom — ez a 
minden rossznak kútfeje — örökre szám­
űzve legyen a nő otthonából.

A nő kivette eddig is részét az őt 
megillető szórakozások közül, színház hang­
verseny, délutáni tea, lyceumi felolvasások 
figyelmes hallgatóinak zömét a nők ké­
pezik, pedig az utóbbinál le kell számolni 
egy óriási eddig leküzdhetetlennek tartott 
nehézséggel — 1 óra hosszat hallgatni I 
— és még evvel is szívesen megküzdőnek, 
mert ott oly szellemi táplálékot nyújtanak, 
mely mindenkit lelki gyönyörrel tölt el.

A nő nincsen női hivatása magaslatán 
akkor, amikor a férfi intézményeket műveli, 
hanem csak azon esetben, ha mint gondos 
anya, jó háziasszony és művelt nő a „csa-

mint annyi más, de egyelőre túlságosan — 
mérnök voltam.

Érzésem beletemettem a számokba, 
vágyamat, elfojtotta a négyzetek meg kö­
bök által agyamban keltett zakatolás, 
évemnek érző, lelkes, szenvedő része foly­
ton küzdött a másik résszel : a hideg, 
számitó, anyagias résszel és az utóbbi 
győzött.

Már ki volt tűzve az esküvő napja. 
Ószintén megvallva, nem arra gendoltam, 
hogy milyen boldog leszek és leszek-e 
boldog, hanem azt számítottam, hogy a 
hozományomból, mi mindent szerezhetek 
meg. Kiszámoltam az utolsó krajezárig. 
És úgy gondoltam, hogy elég jó vásárt 
csinálok ; 30000 írtnál nem érek sem töb­
bet, sem kevesebbet, és ha magam a mér­
leg egyik serpenyőjébe állnék, a másikba 
a menyasszonyom tenném és mellé a hozo­
mányt nehezéknek, — a mérleg épen egyen­
súlyban volna.

Két héttel az esküvő előtt a menyasz- 
szonyom kívánságára, kimentünk a vásárba. 
Ó mindenhol jól mulatott, a legnagyobb 
botorságok tetszését nyerték meg, ozigány- 
kereket vető komédiásgyerek ép úgy gyö­
nyörűséget szerzett neki, mint a naptól 
felolvasztott, rovaroktól eléktelenitett álvé. 
Egyszerre tűnt föl előttem, hogy menyasz- 
iszonyom — nagyon üres. És ekkor arra is 
gondoltam, hogy 5000 frttal-megtoldhatná 
az apósom a hozományt.

Aztán jött egy csúszó mászó kis nyo­
morék. Egy emberi formából kivetkezett 
szörny. Sírva, könyörögve nyújtotta ki 
tenyerét alamizsnáért. És az a lány kine­
vette, kigúoyvita. De hogy I — Még most 
is elfutja agyamul a* vér, ha eszembe jut. 
Akkor már láttam, hogy annak a lánynak 
esze sincs, lelke sincs. Nem tartottam 
magam nagyra, do éreztem, hogy abba a 
serpenyőbe, amelyiken ő áll, be kell még 
vagy 10000 Irtot vetni, hogy az egyensúly 
megma radjon.

Láttam, hogy kissé roszzúl húztam 
meg a vonalakat az életem négyszögében. 
Annyira nem voltam a számok embere, hogy 
a lelkem hiányzott volna. — Megútáltam 

i a menyasszonyomat I
Aztán jött a fordulópont. Arról már 

I tudsz az újságokból. Hisz* országraszóló 
história volt az. Hát röviden mondom :

Majálison voltunk. A menyasszonyom 
úgy kaczérkodott, hogy az egész társaság 
csak őt nézte. Hivott, csábított szemének 
minden villanása. Odajött a hívásra egy 
fiatal huszárhadnagy. Tánczra kérte. Meg­
engedtem neki, hát elment vele a tánezba. 
Aztán jött egy undorító, szemérmetlen 
játék. Szinte bolond lett volna a huszár, 
ha nem tette volna, amit tett. De nem 
volt bolond. Jött egy csók, — a huszár 
adta, a menyasszonyom kapta; rá jött egy 
pofon, — azt a huszár kapta és természe­
tesen, én adtam. 

i A menyasszonyom sikollott, a nép 
összefutott, kicsavarták a tiszt kezéből a 
kardot. Másnap megverekedtünk, egyikünk 
sem maradt a másiknak adósa.

A párbaj estéjén visszaküldtem a jegy­
gyűrűt. Két hét múlva felgyógyúltam, ott 
hagytam a hivatalomat és feljöttem ide. 
Itt találkoztam össze az én drága Pitim­
mel ; a feleségemmel.

De ni I Ott jön már! Bocsáss meg 
öregem, most nem folytathatom. De ha 
érdekel, — és bizonyára érdekelni fog, — 
estére szívesen látlak egy csésze theára. 
Igen ?

* *

Elvettem tőle a lakása czímét, aztán 
elbúcsúztunk. Megígértem, hogy a meghí­
vásnak eleget, teszek. 0 elsietett. Szemben 

, vele egy más szobor alak jött. Egy szép 
asszony, a szoros értelmében. Kezet csókolt 
neki, karját az övébe fűzte és összesimulva 
mentek tovább.

Érdeklődéssel néztem utánuk, míg a 
saroknál befordultak és eltűntek szemeim 
elől.

Aztán lassan én is elindultam. Folyton 
azon járt az eszem, hogy miképen fog ez 
a történet kibonyolódni. Hogy jutunk el 
a felbontott eljegyzéstől a megkötött há­
zasságig. No de majd meghalljuk estére !

(Vége kör.) 
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ládi körben" és „otthona személyében" meg­
találja annak módját, hogy szellemét, 
kedélyét teljes ildeségében megőrizze. Az 
ilyen nő a közczél érdekében szervezendő 
Összejöveteleken, vállvetve munkálkodik 
azon, hogy nyomort, ínséget enyhítsen s 
igy a jótékonyság eszméjének nemcsak 
hirdetője, hanem lelkes harozosává válik 
a szó legigazibb, leghumánusabb értel­
mében 1

Mennyi nemes czélt lehetne a tél kü­
szöbén az összes nőegyletek szövetkezé­
sével szolgálni, de persze ott a visszatetsző 
czim „női casino" ilyenkor az embernek 
akaratlanéi is eszébe jut, hogy eddig az 
asszonyka duzzogott, ha a férj kissé el­
késve jött haza a casinóból. Mi lesz most 
már, ha a férjt a párolgó ételes tál fölé 
hajolva találná, amint az éhes gyermekek­
nek a húst darabolja fel, mire hivatkozzék 
most? hogy pártértekezlet stb — volt az 
oka késedelmének, vagy csak holmi tere- 
fere ?

Tájékozás szempontjából szeretném 
tudni, mikor is lesznek azok a casinói hi­
vatalos órák, ebéd után a mikor a férj a 
körbe indul, vagy a két testvérintézmény 
messzemenő körültekintéssel abban álla­
podik meg, hogy mig a férj 4 óra után 
elhagyja a kör helyiségeit, otthon felváltja 
a feleségét a gyermekszobában, és igy 
aztán a casinóba induló nő teljes lelki 
megnyugvással minden földi gondtól meg­
szabadulva élvezheti az édes semmittevés 
örömeit czigaretta, kártya és limonádé 
mellett.

A háztartási költségvetésben pedig a 
gombostű pénzen kívüli a szabó számla 
részletezésénél, melyben eddig csak sétáló 
— estély-ruha, biczikli és automobil cos- 
idmok szerepeltek — felmerül egy igény­
telen kis tétel „casinói blous" és a 
kártya révén — „előre nem látott kiadások." 

A naiv kérdések egész özöne támad 
fel lelkemben. Lehet-e oda kézimunkával 
is leülni, vagy esetleg a billiard-asztalt 
mellőzve, egy pompás szerkezetű Singer- 
varrógépet állitanak a közönség rendel­
kezésére, melyen az egyesületnek tagjai 
felváltva sajátkezíileg varrják a szegény 
gyermekeknek kiosztandó meleg „barchot 
ruhácskákat."

Igaz, hogy a czél szentesíti az eszközt, 
de unaloműzőnek kissé nagyon igénybe 
veszi a nő szabad idejét a női casinó túl- 
modern intézménye.

Az alapszabályok 4. pontja intézkedik 
a már 17-ik életévüket betöltött leányok 
felvételének tagsági dijjáról is. Ejnye I 
most már bátran jöhetnek a kérők, a 
leányok mint casinói tagok teljesen érettek 
a férjhezmenésre. Sejtem ugyan, hogy a 
főzés művészetét csak teoretice értik 
(aszerint amilyen szakács könyvet lapoznak) 
valóságban pedig a leveshez szükséges 
zöldségkellékeket sem tudják megkülön­
böztetni, de ez modern házasságnál aka­
dályul nem szolgálhat, különben főzőisko­
lákat létesítenének.

Még egyel :
A házi béke érdekében jó lesz telefont 

bevezetni, hogy a körből távozó férj vagy 
a már „3 mestert" bemondó asszony telefo- 
nice értesíthessék egymást, és ha ez már 
mind meg lesz keleti kényelemmel páro­
sulva, akkor még csak egy kívánni valónk 
marad :

„Szavazati jogot a nőknek."
Dr.-né.

Miloszávlyevits képviselő 
meggyilkolása.

Véres és borzalmas gyilkosság történt ! 
szombaton délben Szabadkán. Miloszávlye- I 
vits Milán Braun Henrikkel, a „Bácskai ! 
Hírlap" szerkesztőjével az utczán sétálga- I 
tolt. Egyszerre Ulrich János bácsalmási j 
svábgazda hátulról megtámadta s egy su- I 
lyos vasboltal olyan csapást mért fejére 1 
hogy szétzúzta koponyáját.

A szerencsétlen képviselő a helyszí­
nén azonnal meghalt; agy veleje szétlocs- 
csant a kövezeten. Braun szerkesztő a 
képviselőt összerogyni látván, segélyére 
akart sietni, a gyilkos azonban vasbotjával 
feléje sújtott.

Az ülés Braun szerkesztő kézosuklóját 
érte, de szerencsére csak könnyű sérülést 
okozott.

A gyilkos látva, hogy az utczai já­
rókelők tömegbe verődnek, futva tne )k(ilt, 
de nem igyekezett bujdokolni, hanem az 
ügyészségre ment, ahol önként jelentkezett.

A gyilkosság motívuma valószínűleg a 
személyes bosszú. Miloszávlyevits képviselő, 
a ki ügyvéd is volt, Ulrich Jánosnak v Járni 
perét is vitte, a miből diferencziák támad­
tak közöttük. Ulrichot ez az ügy úgy el­
keserítette, hogy boszut forralt a képviselő 
ellen s véres tettét szombaton végre js 
hajtotta.

Miloszávlyevits Milán képviselő Sza­
badkán igen népszerű ember volt, sok le­
kötelezettje van a vármegyében is. Mint 
képviselő, a régi szabadelvű pártnak volt 
tagja s Bács-Bodrog vármegye titeli kerü­
letét képviselte. A gyilkosság vármegye- 
szerte nagy szenzácziót keltett s a sze­
rencsétlen sorsú képviselő iránt áh alános 
nagy részvét nyilvánult.

Miloszávlyevits gyilkosának egy perét 
vitte, melyei a bróság elutasított. Ulrich 
azóta folyton nyakára járt, a képviselő­
nek, s legutóbb ajánlatott tett neki, hogy 
vegyen részére egy malmot. Miloszávlye­
vits ezt a kérelmet elutasította s ez érlelte 
meg a gyilkosság eszméjében.

Ulrich már évekkel ezelőtt Král, bács­
almási nagybirtokos meggyilkolásával volt 
vádolva, de bizonyíték hijján felmentették.

Miloszávlyevits a hazafias szerbek ve­
zérembere volt, ő vitte a sajkás községek 
40.000 lánczol visszakövetelő perét, mely 
legközelebb eldől. Miloszávlyevits a me­
rénylet után még egy óráig haldoklóit, 
megoperálták, de nem segíthettek rajta. A 
gyilkos a homlok baloldalát és a nyakszij 
csontot darabokra törte.

Braun szerkesztőnek nincs komoly baja.
*

Ezer és ezer ember zarándokolt hétfőn 
egész nap Miloszávlyevits Milán orsz. kép­
viselő ravatalához.

Napközben megérkezett a titeli kerü­
let 100 tagú küldöttsége a csajkás közsé­
gek vezérembereinek vezetésével.

Délután három órára volt kitűzve a 
temetés, de már két órakor életveszélyes 
tolongás volt a nagy tömegből a Szent ' 
Teréz téren a szerencsétlen képviselő háza 
előtt.

Sorra érkeztek a notabilitások. Az ; 
elsők közölt volt Bezerédy István főispán, i 
Varga Károly, Mukils Simon, Piukovich 
Elemér orsz. képviselők, Buday János 
tábla bíró Szegedről, Purgli János, Anlu- ' 
novich József, Manojlovits Vladiszlav a | 
szerb hitközség elnöke, a bírói kar, számos I 
ügyvéd és a társadalom minden osztályé- ! 
nak képviselői.

Pontban három órakor érkezett meg 
a teljes díszbe öltözött papság.

A papok bevonultak a gyönvörü ra­
vatalhoz, a nyitott, koporsóban fekvő ha­
lottat beszentelték, azután újból kivonultak.

A beszentelés utján becsukták a ko­
porsót és a temetkezési szolgák levéve a 
ravatalról kivitték és feltették a 6 lovas 
díszkocsira.

A beláthatatlan menet csak nehe­
zen indulhatott a nagy embertömegben. 
Díszbe öltözött rendőrök nyitottak utat. 
Elől ment a roskadásig megrakott koszorú 
kocsi, melyet papság követett. Ez után 
jött a halottas kocsi, melynek két oldalán 
az elhunyt választói és bérlői haladtak és 
fáklyákat vittek.

A hallottas kocsit gyalog követte a 
család, melynek nyomában számtalan ko­
csi haladt.

Az útvonal, melyen a menet végig­
vonult, zsúfolásig megtelt emberekkel, akik 
meghatottál) nézték a szomorú menetet.

A gyászháztól a szerb templomba vit­
ték a halottat, ahol újból beszentelték. 
Innét kivitték az elhunyt által épített ká­
polnába és ott örök nyugalomra helyezték.

A szerencsétlen véget ért képviselő 
özvegye nem vett részt a gyászszertartá­
son, mert a rettenetes szerencsétlenség óta 
súlyos betegen fekszik.

A halott beszentelése előtt látni kí­
vánta drága halottját, kihez ennek éle- 

1 tóben páratlanul gyöngéd hitvesi szeretet. 
! fűzte. A nagy beteg uriasszonyt sógora, 
1 dr. Petrovits János és az elhunyt segédje, 

Kelemen János vezették a ravatalhoz. 
Meglátva az elhunyt arczát, az úrasszony 
eszméletlenül esett öss&e, A temetési szer­
tartás ideje alatt nem !.« tört magához.

1 Az elhunyt özvegyéhez üzámtalatj 
részvét távirat érkezet t. Kondoleáltak lob-

, bek között gróf Tisza István volt minisz­
terelnök, Brankovits György patriarcha, 
Bogdanovits Lucián budai püspök, Lányi 
Bertalan igazságügy miniszter, Kristóffy Jó­
zsef belügyminiszter, Latinovits Pál főis­
pán, Schmausz Endre nyug, főispán, Voj- 
nits Sándor és családja, Latinovits János 
főrendiházi tag, és még igen sokan.

Vúrosi ii^yek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

város tánácsa részéről ezennel köztudo­
másúi hozatik, hogy az 1886. évi XXI. t. 
ez. 25. § ának rendelkezéséhez képest a 
legtöbb adót fizető bizottsági tagok név- 

. jegyzéke az adóhivatali kimutatás alapján 
minden évben a városi igazoló választmány 
által összeállítandó illetve kiigazítandó 
lévén, ehhez képest a folyó évről elkészí­
tett adókimutatás az igazoló választmány 
össziilése előtt és pedig folyó évi október 
hó 23 tói október hó Síéig Gyurisits 
György városi főjegyző hivatalos helyisé­
gében betekinthető, a nebini felszólamlások 
pedig ugyanezen idő alatt a városi polgár­
mesternél benyújthatók.

Oirek.
* Kinevezés. Latinovits Pál fő­

ispán Leinvéber György hódsági lakosi 
liszlelelbeli szolgabiróvá nevezel! ki ér 
szolgálallételre a hódsági járási szolga­
bírósághoz osztotta be.

* Hírek az egyházmegyéből. 
Eper Adám mozsori lelkész betegsége 
miatt állásátólf felmentetvén, helyébe 
mozsori lelkészszé Kilbertus Mihály 
hódsági káplán neveztetett ki. Káplán! 
minőségben áthelyeztetlek: Alrnásv Mik­
lós Keczelröl Futakra, Gauder István 
pedig Fulakról Hódságra.

* Kinevezés. A posta-, lávirda- 
és távbeszélő államlilkár-elnökigazgalója 
Marschall Emil posta- és távirdagyakor- 
nokol a X. fizetési osztályba posla- és 
távirdatisztté nevezte ki.

* Kinevezés. A vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter Sztonajovits Illés 
okleveles tanítót a nádaljai községi elemi 
iskolához rendes tanítóvá nevezte ki.

* Ámon Pál dr. installáczi- 
Ója. Mint értesülünk, dr. Atnon Pál új­
vidéki plébánosnak installácziója deczem- 
ber havában lesz. Az egyházközség, mely 
már rövid idei működése alatt őszintén 
megszerette a nemeslelkü és fenkölt szel­
lemű lelkipásztort — minők ép a múlt 
egyházközségi közgyűlésen is szép jelét 
adta — nagy ünneplések között fogja 
ünnepélyesen hivatalába beiktatni.
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* A színi saisonról. Polgár Ká­
roly színtársulata nem mint először hirdetve 
volt oki. 31-én, hanem f. é. november hó 
]•sejével kezdi meg előadásait, melynek 
igen szerencsésen összeállított változatos 
műsorát e helyen közöljük. A már hirde­
tett „Hajdúk hadnagya" ez. operettel veszi 
kezdetét a színi óvad. Jegyek előre váltha­
tók az első előadásra Loővoy József titkár­
nál. A hetim ű s o r a k övét k e z ő :
1- én (szerdán) Hajdúk Hadnagya operette.
2- án (csütörtökön) Szent bernáti barátok 
Chorn műve újdonság. 3 án (pénteken) 
Arany patkó Kadelburg műve újdonság.
4- én (szombaton) Szép Heléna operette.
5- én (vasárnap) Bob herczcgd.u, zóna elődás. 
5-én (vasa;nap) Smólen Tóni este újdon­
ság. 6-,-in (hétfőn) Váljunk el Sardu vigj. 
,7-én (kedd) Csók Dóczi pály anyer les vigj. 
,8-án (szerdán) Szegény Jonathan operette. 
9-én (csütörtök) Mulató Istenek tenzaliós 
sikerű operette újdonság Lehártól. 10-én 
(péntek) Boszorkány újdonság. — Mint 
a „Nagybecskereki Hirlap“-ban olvassuk : 
Polgár Károly e hó 25-én két előadásra 
Komáromi Mariskát a m. kir Operaház és 
a Király színház művésznőjét lehozatla 
Becskerekre, „HofTman meséi és a „Bolond" 
kerültek előadásra.

*A zombor-óbecsei vasút 
építése. A zombor—óbecsei vasút épí­
tését most már, — mint bennünket meg­
bízható helyről értesítenek — még ez 
évben megfogják kezdeni. Ugyanis a vál­
lalat az építési kaueziót letette, sőt Pallós 
Annin budapesti vasút építési vállalkozó 
Weioek J. főmérnök vezetése alatt mér­
nökeit is lekíildte a vonal kimérésére, az 
megkezdésére és a kisajátítás megszerkesz­
tésére. A vasútépítési mérnökök irodái 
Zomborban és Verbászon lesznek, a hol e 
czélra alkalmán lakást is vettek ki. Az 
építést Verbásztól indítják meg és pedig 
egyszerre két irányban : Zombor és óbecse 
felé, már már november hó folyamán. — 
Azon érdekeltek, a kiknek földjeiken a 
vasút, vonal keresztül megy, netáni ama 
kérelmükkel, a melyek a vasút iránya, 
illetőleg az őrházak, vasúti átjárók és 
pái huzamos utak elhelyezésére vonatkoz­
nak a megtartandó pót közigazgatási 
bejáráshoz, melynek megtartási idejét 
legközelebb az érdekeltekkel közölni fogja 
a minisztérium. — Íme tehát, ha közbe 
nem jő valami, úgy a zombor—óbecsei 
vasúton jövő év tavaszán meg fog indulni 
a rendes közlekedés és Zombor egy új 
irányban lesz összekötve megyénk tisza- 
menti részeivel.

* Fényes esküvő. Fényes esküvő 
volt kedden d. e. a zombori róm. kath. 
plébánia templomban. Ergh Sárika kisasz- 
szonyt vezette oltárhoz Rósa Géza uradalmi 
földbérlő tileli lakos. Násznagyok voltak 
Szemző Gyula és Fernbach Péter nagy­
birtokosok. Nagy és díszes közönség nézte 
végig a fényes esküvőt.

* Beszüntetett sajtóper. A 
zombori képviselő választások után az 
i>,Uj-Báoska“ és a „Bácskában" rendkívül 
heves polémia fejlődött ki Dr. Donoszlo- 
vits Vilmos lapszerkesztő és Dr. Késmarky 
Béla között egy állítólagos kifejezés miatt., 
moly az „Uj-Bácska" „A zombori vá­
lasztásokhoz" czimű vezérczikkében látott 
napvilágot. A lapszerkesztő már akkor 
kijelentette, hogy nem helyes a lapszer­
kesztőt támadni mielőtt még igazolva 
sincs vajon ő irta-e a kérdéses inkriminált 
részt, mely feltételesen lett közölve és 
abban határozott állítás nem foglaltatik. 
E hó 23-án a vádtanács foglalkozott e 
kérdéssel és Szlávy Péter, a czikk Írója 
ellen beszüntette a további eljárást, mert 
sem rágalmazást, sem becsületsértést meg­
állapítani nőm lehetett. Magánvádló a vég­
zést megfelebbezte.

* Uj ügyvéd. Knézy Lehel ügyéd, 
Hódságon nyitott ügyvédi irodát.

* A zombori nőcaszinó meg­
alakulása. Vasárnap délelőtt 11-kor 
volt a városháza kis tanácstermében a 
zombori nőkaszinó alapitó gyűlése, amelyen 
megjelentek a meghívott nőegyesületi kép­
viselők : dr. Alföldy Gedeonná, Rittinger 
A utal né, Szabó Lászlóné, Hauke Imréné, 
dr. Poppovits Istvánná, dr. Czvetkovits 
Péterné, Káli Is Döméné, dr. Kabos Már­
tonná, dr. Scheer Árminná és Szilágyi 
Mérné, továbbá a kezdeményező dr. Pataj 
Sándor. A gyűlés elnökévé dr. Alföldy 
Gedeonnál, jegyzőjévé dr. Pataj Sándort 
választva, rövid de beható vita után elfo­
gadta az előterjesztett alapszabályterveze-

, tét egyhangúlag, azon módosítással azon­
ban, hogy a rendes tagok évi díja 5 frt, 

, lányoké 3 frt lesz, és hogy vendégjegyek 
is fognak kiadatni havi í írttal. Szilágyi 
Mérné indítványát, bogv a cselédségnek is 
csak nőkből szabad állani, a választmány 

■ állal kidolgozandó házirendbe utalták. 
Azután minden alapitó taggyűjtő ívet 

i vállalt. Elhatározták, hogy a jegyzőköny 
vet és alapszabályokat fölterjesztik meg- 
erősitós végett a belügyminisztériumhoz 
és a jóváhagyás után tartják meg a tiszt­
újító első rendes közgyűlést. A jegyzőkönyv 
hitelesiléfére Hauke Imrénél és Szilágyi 
Mérnél, fölkérvén, az elnök pár p rcczel 
12 óra után berekesztette a gyűlést.

* Eljegyzés. Bodnár Soma a „Bács- 
megyei Agrár Takarékpénztár" könyvelője, 
eljegyezte Spitzer Ignátz bezdáni tekinté­
lyes kereskedő és föld birtokos szeretetre­
méltó és művelt leányát, Irmuskát.

* Paprika-gyár Baján. Baján 
mozgalom indu l meg, hogy pénzintézetek 
anyagi támogatásával paprika-gyárat, ala­
pítsanak, a menyiben a lakosság sok száz 
holdon termeli a paprikát és Szeged a 
nagy keresletet nem bírja kielégíteni.

■' Eljegyzés. Sebők József moholi 
füszerkereskedő eljegyezte Balázs Anna 
k i sasszo n y t M o h o I ró I.

* A királyi közjegyzők hatás­
köre. A belügyminiszter egy konkrét 
eset alapján rendeletét adott ki a közigaz­
gatási bizottságokhoz, a királyi közjegy­
zők hatásköre tárgyában. A miniszter az 
igazságügy miniszterrel egvetértőleg kimon 
dotla, hogy miután az 1874 évi XXXV. 
t.-cz. 55. szakasza értelmében a közjegy­
zők általában jogosítva vannak a ható­
ságokhoz beadványokat intézni, ez a jogosí­
tás kiterjed a felebviteli beadványokra is, 
értsd felebbezés is beadvány.

f Meghalt tanár. Kálmán Kolos 
zirci-cziszterczitarendi áldozópap, bajai fő- 
gimn. tanár, aki az ottani társadalmi 
életben is élénk szerepet vitt, 23-án délelőtt 
45 éves korában, 20 évi tanárkodása után 
Baján meghall. Temetése, melyen a városi 
hatóság és az összes tanintézetek is részt 
vetlek, szerdán volt.

t Halálozás. Bittermann Károly 
1)ajászéntisl váni községi jegyző Bittermann 
Nándor zombori nyomdatulajdonos öccse 
meghalt. Bittermann 15 éven át volt a 
község jegyzője.

Választás. Jung Mátyás az ószi- 
váczi képviselő testület által 1. évi októ­
ber hó 19 én egyhangúlag községi katasz­
teri nyilvántartónak választatott.

* Bartha Miklós temetése. Az 
elhunyt kiváló pupliczistát, Bartha Miklóst 
o hó 22-én délután temették el a közön­
ségnek óriási részvétele mellett. A függet­
lenségi párt nevében gróf Apponyi Albert, 
a Budapesti Újságíró Egyesülete nevében 
Cziklay Lajos, a Magyarország szerkesz-

i tősége Hevében Holló Lajos, a Petőfi tár- 
. saság nevében Ábrányi Emil mondott 
[ nagyhatású búcsúztatót.

* Eljegyzés. Zsákits György ószi- 
váczi születésű kiváló titeli mérnök el-

, jegyezte Miklusevits Zorkát, volt titeli 
jegyző leányát.

* A községi képviselők vá­
lasztása Obeosén ez év végén fog 
megtörténni. A választás napját annak 
idején a főszolgabíró fogja kitűzni. A meg­
bízásuk a következő képviselőknek telt le : 
I kerületben : dr. Vlahovits Iván és dr, 
Martinovits Pál ; a II. kerületben: dr. 
Vojnits Áron és Tatits István; a III. ke­
rületben dr. TripoLzky Jánoséi Bombola 
Pál ; a IV. kerületben : Szűcs János é < 
Apfel Ignácz : az V. kerületben : dr. Te- 
rók József éj Várkonyi István.

* Baja városa elhatározta, hogy a 
jövő év folyamán felépíti az uj színházat, 
moly a Barány-szálloda tóikén épül. Az 
uj színház építésére 70.000 koronát irá­
nyoztak elő.

* Difteritisz-járvány Szabad­
kán. A szabadkai tanítóképző intézetet a 
Szabadkán uralkodó difteritisz betegség 
miatt bezárták.

* Munkáslakóházak építése. 
Zenla városa elhatározta, hogy háromszáz 
család elhelyezésére megfelelő munkás­
lakóházakat építtet, mely czélra a föld- 
mivelésügyi kormány megfelelő kamat­
mentes segélyt engedélyezett. — Ilyen 
munkás lakóházak építését Óbeose mér 
kél év előtt megkezdette és ma már egész 
kis munkástelep az, a hol ez új házikók 
épült ’k.

* Két szobás bútorozott lakás 
esetleg konyha használatával kerestetik a

I színigazgató részére. Bővebbet e lap kiadó- 
hivatalában.

* Lakás kerestetik. Kiknek ki-
1 adó bútorozott szobái vannak, a színészek 
I részére, szíveskedjenek azt lapunk kiadó­

hivatalában bejelenteni.
* Helyiérdekű vasutak és a 

földbirtokosok. Helyérdekű vasutak 
mentén földbirtokkal rendelkező gazdákra

, fontos határozatot hozott nemrégiben a 
i közigazgatási bíróság. Egy konkrét eset- 
I bői kifolyólag kimondotta, hogy a helyi- 
I érdekű vasutak tartoznak létesíteni, vagy 

legalább is tűrni mindazt a létesítményt, 
I amelyet vasútvonalokon át való közleked- 

bélés végett a szomszéd birtokosok érde­
kei szempontjából az illetékes hatóság 

| szükségesnek ítél. Hogy mikor forog fenn 
I szükség, azt a hatóságok nemcsak a terü­

let kisajátításkor, de bármikor később is 
megállapíthatják. Az illetékes hatóságnak 
joga van a vasútvonalon át való közle­
kedés szokásos módjai közül az megálla­
pítani, amelyet a viszonyokhoz képest a 
törvényes igényeknek megfelőnek és szük­
ségesnek tart, tehát magánhasználatra 
szolgálóiparvasul tál való át járást is. A 

, vasúti jog kizárólagosságát a törvény c.-u- 
pán köpforgalmu vasúttal szemben része­
síti védelemben.

* Ármentesitő gyűlés, A bács- 
földvári Armentesitő-társulat e hó 26-án 
BácsfÖldváron gyűlést tart.

* Villamosvilágitás Óbecsén. 
A kendergyára és a villamos világí­
tásra vonatkozó iratok végre előkerül­
tek, a mennyiben a „Hungária Kender­
gyár Részvénytársaság" e hó 17-én kelt 
átiratában tudatja Obecsével, hogy az 
igazgatósága úgy a részletes szerződést, 
mint az eladandó terület térrajzát elfo­
gadta és aláírásával megerősítette. Tudatja 
azt is, hogy a mint a gyár igazgatója 
külföldi útjáról hazatér, azonnal személye­
sen meg fog jelenni Obecsén, hogy az 
előmunkálatokat megkezdje.

* Drágul a pénz. A sok minden­
féle drágaságba most már belejátszik a 
pénzdrágulás is. Ugyanis az Osztrák-Ma­
gyar Bank igazgatósága elhatározta, hogy 
kamatlábát egy százalékkal fölemeli. E 
szerint a Bank 5’/a %-ra számitól le a 
váltókat.
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* Megakadályozott gyilkos­
ság. Múlt héten véres családi dráma 
játszódott volna le Moholon, ha a rendőrség 
idejekorán tudomást nem szerez róla és 
meg nem akadályozza azt. Egy elveteme­
dett olasz jött Mohóira, leszámolni itt 
levő feleségével és saját életével. Az eset 
a következő : Zanelka Lajos olasz bánya­
munkás néhány évvel ezelőtt Ungváron 
megismerkedett Mészáros Julianna moholi 
születésű leánnyal, kivel meg is esküdött. 
Az asszony azonban szerette a változatossá­
got, s midőn ezért a féltékeny olasz 
inegleczkéztette, otthagyta őt és eljött 
szülőhelyére Mohóira. Szülei és rokonai 
időközben elhalálozván, nem volt itt 
kihez fordulnia iccésné lett Doroszlová- 
cski Csedomir fogyasztási bérlő korcsmá­
jában. A féltékeny olasz valahogy tudomást 
szerzett róla és lejött e héten Mohóira. Két 
napig tartózkodott Moholon, anélkül, hogy 
valaki is tudta volna ; leste is az alkalmas 
pillanatot a dráma rögtönzésére. Végre 
hétfőn megérkezettnek látta a reggeli órák­
ban. A pillanatot megvárta, míg kilép az 
utolsó vendég a korcsmából. Berohant és 
először kérlelni kezdte feleségét, majd 
midőn ez nem használt, reálőtt. De a lövés 
csütörtököt mondott. Az asszony kimene­
kült az utcára, hol segítségért kiabált. 
A segítségre a rendőrség elősietett s lefülelte 
a féltékeny olaszt.

* Összeégett leány. Magyar- 
Kanizsáról Írják : Szalma Mária 18 éves 
cselédleány ruhája, miközben tüzet rakott 
ineggyuladt, a mire cselédtársai figyelmez­
tették is. A leány a figyelmeztetéssel nem I 
törődött, tovább folytatta munkáját, később : 
már nem lehetett rajta segíteni, összeégett, 
és meghalt.

* Lelőtt cselédleány. Szabad­
káról írják: Zimmermann kz< . di villám­
szerelő Amon Magda 18 éves c.-elédleányt 
az utczán három revolverlövéssel életve- j 
szélyesen megsebesítette.

* A Bácsérbe fulladt. Egy két : 
éves kis gyermek fulladt be szombaton To­
polyán a Bácsérbe. A kis gyermek játsza- 
dozott az utczán és belefordult a vízbe. 
Mire az édesanyja odaért a kis fia bele- 
fulladt.

* Tolvajfogás. Csantavéri levele­
zőnk írja: Márton Ferencz csantavéri 
csendőrőrsvezető a „Rendőri Közlönyében 
a körözések közt olvasta, hogy Ilorváczki 
Géza nevű egyén lopás bűntette miatt 
körözve van. Csantavéren Bakos József 
rőfös- és divatáru üzletében van alkalmazva i 
egyjly nevű segéd. A személy leírásban az ' 
illető orra görbén állónak van Írva. S erről | 
jöttek ró, hogy ezen tisztelt úr, — kivel a l 
rendőrségnek már sok baja volt veszekedés i

körözött tolvaj. Elárulta a görbe i 
t Sza- ■

miatt — a I __________
orr. Befogták sőt beismerte, hogy 
badkán egy embertől 2 társával ellopott 
160 koronát. Átadták a törvényszéknek.

* Furfangos tolvaj. Csantavéren 
f. hó 19-én hetipiacz alkalmával Horváth 
József kocsival a bolt előtt megállva, új”' 
subáját lovára terítette. Meglátta ezt Pálity 
Boni, rablásért Jegy házat ült jó madár, s 
a hidegre gondolva, leemelte a subát a 
lóról, s egész kényelemmel tova illant. 
Szerencsétlenségére az utczán szembejött 
Horváth felesége, ki az ura subáját meg­
ismerve, lármát csapott, s az oda sereglő 
emberek lefogták a tolvajt, ki hatalmasan 
védekezett s az oda siető rendőrt is föld­
höz vágta. Csak úgy tudták megfékezni, 
hogy a közeli árokban levő vízbe nyom­
ták, s ott a suba tulajdonosa tele tömte 
a száját sárral, — kinek e műtét közben 
egy»k ujját keresztül harapta. — Ekkor 
megkötözve kocsin szállították a rendőr­
séghez, hol azt állította, hogy a subát 
hátulról valaki a nyakába akasztotta, tehát 
nem lopta. Persze nem hitték neki, s 
beszállították a bírósághoz.

I * Bűnös asszonyok és leá- 
' nyok- A bácsmegyei Zsablya községben, 
i mint nekünk Írják, számos gyermekülés és 
I angyalcsinálás történi az utóbbi időben, a 

melyeknek Nikovitz Emil ottani rendőrfel­
ügyelő akadt a nyomára. Csak az utolsó 
napokban is két gyermekülést és két 
angyalcsinálást derített ki s négy ilyen­
fajta bűncselekmény nyomában van. A nyo- 

! mozást megnehezíti az, hogy a főozinkos : 
I az angyalcsináló Csordámé, született Ta- 
| pavisa Danica nevű szerb asszony, október 
j 19-én szublimát-oldattal elemésztette magát. 
I Az eddigi kutatás eredménye szerint Mezey 

Istvánná, született Horváth Éva 22 éves 
napszámosné egy héttel újszülött csecse­
mőjét kutgödörbe dobta. A gyermeket 
három nappal ezelőtt két arra menő mun­
kás találta meg holtan. A gyilkos asszonyt 
letartóztatták. Tettét azért követte el, mert 
a csecsemő még leány korának bűnös gyű- 

j mölcse és nem akarta, hogy férje, a kivel 
az idén junius hónapjában esküdött meg, 
tudjon a dologról. A második gyermekülést 
Cserepes Agostonné, született Horváth 
Julcsii, zsablyai napszámosné követte el. 
Még a mull, év november hónapjában 
született fiúgyermekét megfojtotta és a 
kertben elásta, Cserepesné beismert© teltét, 
mire letartóztatták. Major Erzsébet cseléd­
leányt lakodalma előtt egy nappal letar­
tóztatták angyalcsinálásért. Végül hasonló 
ok miatt letartóztatták Hock Erzsébet cse­
lédlányt is.

* Elfogott betörő. Csabity Maxim 
titeli munkás foglalkozását a járásbiró 
szokta díjazni több-kevesebb hétig tartó 
elzárással. Ami őt csöppet sem téríti jobb 
útra, mert hétfőn ismét tilosban érték. 
Bolár József és felesége már kora reggel | 
eltávoztak hazulról, szokás szerint bezárva i 
az utczaajlót is. Este 8 órakor haza érve, 
látják, hogy a kerítés kifeszitve s az 
udvaron sötét alak közeledik a tyúkól 
felől. Bolár „ki az ?„ kérdésére szótlanul 
megáll, persze nem azért, hogy névjegyet 
vegyen elő. A fellármázott szomszédok 
kést láttak közében, sőt egyiküket leszű­
réssel fenyegette, ha rendőrért mer menni. 
Egy alkalmas pillanatban kiugrott az ut- i 
czára, de ekkor fölismerték a most is lo- 
pás vádja alatt lévő Csábityot. Mikor az ; 
erte menő csendőrök be akarták kisérni, ! 
elébb futással próbált menekülni, utoléret­
vén, megragadta a kisérő csendőr tégy ve- | 
rét, aminek emlékét homlokán viseli. Be- j 
töréses lopás? Életveszélyes fenyegetés? 
Hatóság elleni erőszak ? — elmélkedhetik 
a letartóztatott „munkás."

60 kiajczárlól 11 írt. 35 kiig méterenkint 
utolsó divat ! Portó- és vámmentesen házhoz 
szállítva. Dús minta választék postafordultával. 
Henneberg selyezngyár Zürich. «.

* A gőzgépkezelők és kazán­
fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze­
geden november hó 19. napján d. o. 9 
órakor a Szeged alsóvárosi uj viziníí-tele- 
pen fognak ineglartatni. A vizsgálati kér­
vények kellően felszerelve a ni. kir. kor. 
iparfeliigyelöséglicz (Szilágyi-ulcza 1.) be­
küldendők.

Tóth Béla szerint gusztus dolga, hogy 
a marhahús jobb-e vagy a lóhus. A ló 
is, marha is takarmánynyal él s ha 
jobban firtatjuk, hát a ló a szarvasmar­
hánál, sertésnél jóval tisztább áltat. 
Semmi utálni való nincs rajta. Egyéb­
ként, a ki valamikor „Wiener wirstíi‘-t 
evett, annak kár Anyáskodni. S ki nem 
evett ?

így hát könnyen érthető, hogy te­
kintettel a mai óriási husdrágaságra, 
akadt egy budapesti vállalkozó, aki azzal 
az elhatározással tartózkodott a napok­
ban Zomborban, hogy tanulmányozza »z 
itteni viszonyokat, s ha alkalmasnak ta­
lálja a fogyasztó piaczot, a tanácshoz 
kérelmet ad be, hogy Zomborban lómér- 
szárszéket nyithasson. Bárker József­
nek hívják a derék mészárost, ki a 
zombori szegényeknek olcsó húst akar 
mérni. Egyenlőre próbavágatásokra kí­
ván engedélyt s ha a közönség szíve­
sen fogyasztja az olcsó lóhusi, akkor 
állandósítani akarja az üzletet.

Nyilttér.*)
Tekintetes

Dénes László ú r n a k
Helyben.

Az ön és Dr. Kohlmann úr között 
fennforgó becsületbeli ügyben megbízatása 
folytán eljárván, van szerencsénk Önt a 
következőkről értesíteni:

Dr. Kohlmann Dezső úrnál megjelen­
vén, az Önre, — illetve mivel Ön a zom­
bori izr. tanítótestület képviseletében bízott 
meg bennünket, tehát az egész tantestületre 
nézve sértő kijelentéséért — Dr. Kohlmann 
úrtól elégtételt kérvén, ez a kért elégtételt 
a következőkben megadja:

„Kijelenti, hogy személyeket egyál­
talán nem nevezett meg. Kitételeivel sér­
teni senkit sem akart, — ártani sem 
akart — s ha mégis valaki kifejezéseivel 
sértve érzi magát, a történtek felett saj­
nálatát fejezi ki.u

Miután » nyert megbízás folytán ezen 
kijelentések önnek teljesen megfelelnek, 
mi részünkről ezen ügyet befejezettnek nyil­
vánítjuk, amit szives tudomására hozunk.

Zombor, 1905. október 17-én.

Kiváló tisztelettel
Rácz Soma s. k., 

áll. főgyuin. tanár.
Khloyber Lajos s. k., 
áll. fögymn. torna tanár.

*) Ezen rovat alatti közlőitekért nem vállal 
felelőséget H szerk. 

Kell-e lóhus Zomborban ?
A nyomorúság mindenre ráviszi a 

szegény embert, még a tóhusevésre is. 
Az üzleti élelmesség pedig mindent ki­
használ, még a nyomorúságot is. A 
kitől a vállalkozó egy kiló húsért nem 
képes egy korona negyveu fillért beva­
salni, annak egy másik vállalkozó ad 
nyolczvan fillérért egy kiló — lóhust.

Törvénykezés.
Czigány és polgár harcza.

— Eskiidtszóki tárgyalás. —
Novákovics István, bácsalmási czigány 

állt hétfőn a szabadkai esküdtszék előtt, ha­
lált okozó súlyos testi sértéssel vádolva. 
Az esküdtbiróság elnöke Szerdahelyi Sándor 
volt. A vádhatóságot Eperjessi Béla dr., 
főügyész képviselte, a vádlottat Manojlo- 
vits Vladiszláv dr. képviseletében Tenni- 
novits Zoltán dr. védte.

F. évi május 20-ikán házszentelés volt 
Bács-Almáson, ahol vigan folyt a borozás, 
miközben Berberovics Sándor polgár össze­
veszett Novákovics Péter czigánynyal. 
Piukovics Adám lépett közbe, hogy a 
verekedőket kibékítse. Békités közben 
lépett be Piukovics Adám fia István, aki



1905. október 26. ZOMBOR és VIDÉKÉ
atyjának vódulmére sietett, azt gondolva 
hogy fi a megtámadott. A zajra besietolt, 
Novakovics Péter fia István is, aki látva 
atyja baját, szintén a verekedők közé sie­
tett és egy doronggal oly két Ütést mért 
Piukovios István fejére, hogy az u szen­
vedett sérülésekben meghalt,

A tárgyaláson ittasságával védekezett, 
aminek a bebizonyítására védő az eljárás 
kiegészítését kérte. Minthogy ezt a bíróság 
el nem rendelte, az esküdtek az eljárás 
befejezése után haláll.okozó súlyos testi 
sértésben mondták ki bűnösnek u vádlottat. 
A törvényszék a verdikt alapján 2 és fél 
évi börtönre ítélte Novakovics Istvánt.

Iro<iah»m.
— A Sxinház és Élet október 22- iki 

száma a kővetkező feltűnően érdekes tar­
talommal jeleni meg: A szerződés szegesről. 
—Irving (a művész legújabb arczkénével. — 
Színházban Tárcza Adorján Lászlótól, A 
„Bolggó göiög részletes ismeretelése (Kern 
Adél, Csepregi Fernczné slb. czikkeivel) 
Részletes, részek és zeneszám a darabból. 
A „Cseppség" ismertetése (Lengyel Meny­
béri),, A szerelem iskolája” (Lebeslyén Ere) 
Hírek és apróságok. Ezenkívül közli a lap 
Bullykai Ákos és Pásztor Árpád, a Bolggó 
görög szerzőinek arczképél, külön Fedák 
Sári és, Beöthy Lászlóval, — csepségtelvé- 
leleket a Csöppség és Bolygó görögből slb. 
A lap egyes száma 20 fillér. Kiadóhivatal 
Budapest VIII Baross ulcza 59 Negyedévre 
3 korona.

— 44.000 előfizetővel dicsekedhetik Tol­
nai Világ Lapja, melyet királyi közjegyzői 
okirattal tud igazolni, Ez igazán páratlan 
eredmény a képes lapok történetében. Százá­
val érkeznek az elismerések az előfizetők 
részéről Tolnai Világ Lapjához, s legyünk 
őszinték, azt meg is érdemli ezen lap. mert 
rendkívül érdekes, tartalmánál fogva minden­
kinek az érdeklődését magára vonja. Ila 
valami nagy szenzácziól olvasunk a napilapban, 
a legnagyob áldozatok árán is megszerzi 
annak hősét. Tolnai Világ Lapja, s már a 
legközelebbi számban ben találjuk az illető 
arcképét. Ez a lap igazi különlegesség. S ha 
tekintetbe vesszük, feltűnő olcsó előfizetési 
árát, bátran mondhatjuk, hogy nincs olyan 
család, a hol ezen lapra szükség nem volna. 
Kérjen egy mutatványt Tolnai Világ Lapjából, 
olt részletes felvilágosítást talál, külön, a 
laphoz járó ajándékra nézve is, de ha elő 
akar fizetni, előfizetési ár félévenként 4 írt 
helyett 2 fel 48 kr. Előfizetések a Magyar 
Kereskedelmi Közlönyhöz küldendők, Buda­
örsi, VII.. Károly-körut y,

KftKgaxdnság.
i .Bácskai konilólerinelők egye­

sületének1' keli árludositása:
Október hó 21-érői.

Saazi piacz : 50 klgr.
Saaz városi; „ „
Saazvidéki: „ „
Idegen: „ „
Nürnbergi piacz : 50 klgr.

elsőrendű
Nürnbergi piacz : „ „

másminőségű
Galicziai : 100 „
Steierországi: 100 „

(kor.-------- )
( „ 82-120) 
( „ 60-118) 
( ., - - )

változatlan.

Október hó 23 áról.
Petrőcz : 100 klgr. (kor. 100—120)

* Lapunk kttnyvnyomdájábun 
apy fiú, ki jól tud olvasni, ta- 
nonozul felvétetik.

4064. kig. 905. sz.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrogh vármegye tileli já­

rásához tartozó Siijkíisliik községében 
üresedésben levő községi jegyzői állásra 
pályázatot hirdetek s felhívom minda­
zokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvénye­
iket hozzám Lé. november hó 4-ig 
annál is inkább nyújtsák be, mert a 
később érkezők figyelembe vételni nem 
fognak.

Az állás javadalmazása évi 1000 
kor. (egyezer) kor. készpénz és szabad 
lakás.

Titelen, 1905. október 15.
S .6EMZÓ JÁNOS, 

főszolgabíró.

Kérem :izf a bornagy- 
kereskedő inat, kivé' 903. 
oki. 23-dikán Zomborból Hód­
ságig együtt utaztunk, aj ml • 
talál akkor nem fogadtam el, 
visszafelé meg nem találko7- 
tuifk, kérném tudassa hollétét 
fekete szem jelige alatt, a sza­
badkai Friss Újságban.

Törlesztési kölcsönök
föidb iríokukra.
A magas kamatláb <1 a ez ára klesz- 
közlök törlesztése*  kölcsönöket 
IW íöldlliirt.oliolira,.

A régi olcsó kamatláb mellett.
A kölcsönök azonnal folyósillalnak 

készpénzben. Felvilágosítással készség­
gel szolgál

ScliaflfeE*  Vilmost
bank ü fi iga zg a tó x o J2T í í <1 e 11.

Iroda-a t hely ezés! i
Ezennel van szerencsém üzletfeleimet és 
ismerőseiméi éri ősit oni, miszerint közel 

30 év óla
V., Fürdő-utczn 4. szám alatt 
létezett hirdetési irodámat a ház lebontása 
folytán f. é, november hó 1-én 
Bndapest, V., Mérleg-utcza 12 szám alá 
helyeztem át. —......... Kitűnő tisztelettel

ECKSTEIN (ELEK) BERNÁT 
liirdetémi irodája

Bndapest, V., Mérleg-utcza 12. siám.
Telefon 3O-»4

minden fajt bármely mennyiségben leg-
1 jobb árak mellett vesz stsx

B Scharrer Sebastian U
vadkiviteli üzlete Marburg Stiria.

s A vegyit g megvizsgál', amellett hutósá- 
gilag az arezborre ártalmatlannak talált 

zörvesztö 
eltávolítja hölgyeknél az oly csúnya, kelle­
metlen arezszört gyökerestói, anélkül, hogy 
az arezbörnek legkevésbé is ártana és 
az arezuak megadja az lidcségef, finom- 

ságot és simaságot. A a 7 korona.
Vidéki megrendeléseket utánvét mellett esz*  

közöl az illatszertár 

SCHMIDEK1. Budapest, VII., Nyár-utcza 18.
Legalább 5 korona napi kereset!

Házimunka-kötógép-társasághoz 
keresünk, mindkét nembeli 
egyéneket gépeinkkel való kő* 
tésre, Egyszerű és gyors munka, 
egész éven át otthon. Előisme* 
retek nem szükségesek, t-ivol* 
ság nem határoz, a munkát mi 
értékesítjük.

Házimunka - kötőgép-társaság 
Tilos II. Whittlg és Társa

I’rag, IMerpInlz 7—560.

Nygawaiyaíörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen Íratott, ingyen és bér­
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy­

ultál Májon Frankfurt.

Kiikiiliömcn< i-----
SJElső Szőlőoltvány telep S 
(Tulajdonos: C1SPARI FRIGYES MEDGYES, 93. N.-miliőn® i.) 
volt, az (‘gyedüli az egész országban, 
moly oltványait óriási mennyiségű, 
naponta 5 millió liternyi vízzel ön­
tözte, s ennek folytán az egyedüli 
szőlőtelep, amely ez évben is valóban 
szép és minden tekintetben kifogásta­
lan minőségű szőlőoltványokat, szállít. 
Képes árjegyzék számos cl'smerő 
levéllel ingyen és hé imént ve.
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LEVES-

és ÉTEL-

páratlan a maga nemében és régóta jól be­
vált szer, hogy gyenge levesek, már­
tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt 
meglepő jó és erőteljes izt. adhassunk. 
------ ----- Kis adag elég.------------ — 
ÍJv egesélíben £>O lilléi’tol kezdve. Ere­

deti üvegcsék legolcsóbban utántültetnok.
Épp úgy ajánlhatók MAGGI EOUILLON-TOK JAI, melyekből csupán forró víz ráönlése állal kitűnő erő- vagy húsle­

ves készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérért. — Kapható: WEIDIN’GER S. és ZS, czégnél Zo mbor.
Mnggi kitüntetései: 5 nngydf, 32 aranyéren', 6 díszoklvel 7 li-zieh alí. llóiszer veisonyen kívül, többi közűit az 1889 es 1900-ik párizsi világkil- 

I kasokon. (Müggi Gyula jurytag).

SÁRKÁNY S. Bankháza
Telefon 80—89. BUDAPEST, VI., 0-UTCZA 6. Telefon 80-89. 
a magyar királyi ..zab, Osztálysorsjáták főár ;isitója. 
Siiigönyczim : Folyó számla: Pesti magyar kereskedelmi banknál és a
Sárkányéit Budapest. a magyar kir. postatakarékpénztárnál.

Kfil1
V,
:<•

A szőlészet kincse.
A phyloxerj.nak ellent
Leírását és árjegyzékei ingyen küldünk 

bárkinek.
Szőlőoltványok mérsékelt áron 

kaphatók!
Nagymennyiségű sima és gyökeres 

Delawíll’e vessző eladás.
Czim:

Szigyártó és Takáts 
szőlőlelep tulajdonosok. 
Telep: Alső-Segesd.

Központi iroda: Felsö-Scgesil.
Soinopy megye.

áll!

Legmagasabb pénzkölcsönt
sorsjegyeket saját pénzemmel kiváltok és ezekre nagyobb kölcsönt adok ; lel él jegy, 
zálogjegy beküldendő. Kedvező feltételek melleit a kölcsön részielekben is vissza­
fizethető.

Budapesti és vidéki kereskedőknek, iparosoknak vallóit leszámítolom 
és könnyen lörleszlhelő valló és személyhilelt nyújtok.

Tisztviselők és katonatisztek íXakzaliós kölcsönl kíl1”
Háztulajdonosok és földbirtokosoknak Il-ik és IJI-ik helyre való beláb- 

lázásra azonnal folyósíthatok.
Semmiféle előleges jutalékot nem kérek, úgyszintén minden levelet, válasz- 

!.,|inlézokÓlkÜ' ÍS1'ŰglÓn SÁRKÁNY S. Bankháza
— BUDAPEST, VI., Ó-UTCZA G. - 
25 év óta törvszékileg bejegyzőit czég.

I

Afpo’ipp’V/ps? A XVlí-ik sorsjáték I-sö osztályú sorsjegyei már megjelenlek és 
bJ J kérem egyúttal b. megrendeléseit, a legjobb és legpontosabb kiszol­

gálásról előre biztosítom, minden nyereményt azonnal kifizetek.
A következő szerencse

leltek kisorsolva :
2979
51325

számukat ajánlom, mell ezek nagy nyereménynyel még nem

$

12128
58762

12953 
80847

16065 
99191

K I v íí ff :t ii <1 <>

35733 
101580

44596 
105655

'r
Megrendelő-lap.
SÁRKÁNY S. Bankháza BUDAPEST, VI, Ó -utcza (5.
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Szerb-CsaoadoB (TorontaJm.), 
a hói szokvány ml nő­
sé sr H I. rendű fás, 
gyökeres és sima zöld- 
oltványok, bor- és 
csemegefajok, vala­
mint amerikai sima és 
gyökeres szölövesz- 
szók, uemkillömben 
ugyanazon fajok 11. 
rendű osztályzatban 

a legolcsóbb álban kaphatók. — Szőlölugusnnk 
külön e czélra választott fajok. — Faj és ár­
jegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

A számos elismeró-levél közül itten csak 
egy:

Tek. Vityé Miklós urnák, Szeib>Csanád. A 
nekem szállított 2000 drb J. minőségű gyökeres 
oltvány 14—15 drbig mind megfogamzott s igy 
azokat mindenkinek a legjobban fogom ajánlani. 
Már ez idén, t. i. az első évben 8’/t-4m. baj» 
tást hoztak, mely körülmény általános feltűnést 
keltett. Biztosítom, hogy szükségletemet mindig 
Cinnél fogom fedezni. Szívélyes üdvözlettel 
Kunszt Sebő. Egres.
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Ártalmatlanná teszi, azonkívül gyorsan és alaposan eltávolítja a gyomorban és belekben 
részkelő csíráját számtalan kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel a kor­
anyag elhatalmasodásának a szervezetben. — Megrögzöllobb gyomor-, bél- 
s egyéb, belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a tele mennyiség 
veendő mint a nem radioaktív hashajtó vizekből szokásos, vagyis (él ivópohárral, sok csel­
ben elegendő már néhány evőkanállal is. — Kapható Zomborban minden jobb gyógyszertár 
és íűszerüzletben. -- Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 í, — Főszélküldés a forrás tulajdonosán 

Sch.mid.tliau.er jós 
------------------- ■- gyógyszerész által Komáromban, —..... ........

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.
Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


